
JEN TA KRÁVA MLÉKO DÁVÁ?  

Cíl: Seznámit děti s hospodářskými zvířaty, původem mléka a mléčných výrobků. 

Umět rozlišit zdravé a nezdravé potraviny.  

Délka projektu: dva týdny. 

 

 

 encyklopedie, knihy – význam chovu krávy (ovce, kozy) pro člověka, do jaké 

skupiny živočichů patří (hospodářská zvířata), rozlišení stop 

 využití a význam pro člověka - mléko, maso, kůže (oblečení, boty, pásky, 

kabelky), kosti (mýdlo), výkaly (hnůj ke hnojení rostlin) 

 seznámení s pojmy statek/farma, statkář/sedlák/farmář, selka, pastvina, 

kravín, bandaska, podojit, samice (kráva, jalovice), samec (býk, vůl), mládě 

(tele), přežvýkavec, vemeno 

 potřeby zvířat – voda, stín, pastvina, kravín, pohyb, čistota vemene 

 návštěva statku s přímým pozorováním krav, podávání stravy a péče o ně  

 zakoupení čerstvého mléka do bandasek, ochutnávka 

 činnostní učení – ušlehání smetany z čerstvého odstátého mléka, která se 

usadí při hladině  

 experimentální činnosti – výroba másla, tvarohu, sýru 



 výstava obalů od mléčných výrobků doplněná obaly od výrobků, které mají 

děti rády, rozlišení zdravých a nezdravých potravin 

 smyslová hra - ochutnávka mléčných výrobků se zavázanýma očima 

 řešení problémových úkolů – „Proč se samicím vytváří mléko a samcům ne? 

K čemu ho potřebují? Známe další živočichy, kteří sají mateřské mléko? 

Které prostory nejsou vhodné pro chov dobytka? 

 pamětný nácvik jednoduchých textů 

 

  Kráva 

„Kráva, to je dobytek, z něhož máme užitek. 

Na louce se popásává, pak nám sladké mléko dává. 

A proč stále bú, bú, bučí? Malé tele mluvit učí.“ 

 

 rytmizace textů s využitím dřívek, vařeček či rytmických nástrojů, hry na 

tělo (jednotlivci, dvojice), bubnování do papírových krabic 

 

„Naše kráva strakatá, měla čtyři telata,  

jedno vzala do rance, ukázat jej Marjánce.“ 

 

 „Hádej, kdo jsem“ sluchová hra s poznávání zvířat podle zvuku 

 hádanka – Na louce travičku přežvykuje, přátelsky ocasem pohupuje. Až 

budeš mít chuť na mlíčko, vzpomeň si na ni maličko. (avárk) 

 

 NH „Na statku“ – konstruktivní činnosti z různých druhů stavebnic 

doplněné zvířaty, stavbou kravína, stájí, garáží pro zemědělské stroje 

 

 

 



 děti prohlíží encyklopedie, poslouchají příběhy a hospodářství, počítají 

zvířátka  

 

 
 

 seznámení se stavbou těla hospodářských zvířat hravou formou (skládání 

z papíru, omalovánky, vystřihování, sestavování a lepení celku 

z jednotlivých částí) 

 

 „Dojení krávy“ – praktický nácvik získávání mléka za pomoci proděravělé 

gumové rukavice 

 

 „Kráva z papírového talíře“ – kreslení, lepení - samostatná činnost dle 

pracovního postupu 

   



 

 

  „Tajné písmo“ – kreslení, psaní štětcem namočeným v mléce, po vyschnutí 

zahřátí nad plamenem svíčky nebo přežehlení, kdy zahříváním text 

zhnědne a stane se viditelným 

       

     



 „Když jsem já sloužil“ motivace písní, procvičení číselné řady 1 – 6, tvoření 

souboru prvků o daném počtu, pojmy více, méně, stejně, malý, velký (práce 

s víčky od PET lahví, barevnými žetony, dílky stavebnic, dřívky, starší děti 

mohou zapisovat počet zvířat pomocí čáry či jiných symbolů 

 

 

 

 



 třídění zvířátek podle místa jejich pohybu a podle dalších znaků (počty 

nohou, zda mají srst nebo peří, čím se živí, jak se pohybují, apod.) 

 určování hlásky na počátku slov, počet slabik 

 

 

 

 

 

 

 

 



 „Statkář“ – procvičení správného úchopu psacího náčiní, koordinace ruka 

oko, obtažení tvaru dle vytečkované linie, vypichování obrázku špendlíkem 

 

 



 „Najdi zvířátkům cestu do správné ohrady“ (koordinace ruka oko, správný 

úchop psacího náčiní, pojmenování hospodářských zvířat) 

 

 

   kráva       ovce         kůň  kachna      kuře 

 

 



 „Krávy, krávy“ jak si vlastně povídáte - rytmická, dechová, intonační 

cvičení, nácvik písně, popěvky (bú, mňau, haf, mé, bé, ssss …) 

 

 



 

 

 

 

 

 



 „Na statku“ – tematická vycházka  

  

 

 

  

 

 

  



  

 

 „Kráva“ - pracovní činnost dle instrukcí, děti se učí samostatnosti, čistotě a 

dodržet pracovní postup (kreslení, vystřihování, nalepování) 

 na základě znalostí z tematické vycházky „nakrmily děti krávy senem“ 

 

  

  



     

 ze slité smetany jsme si vyšlehali šlehačku a připravili banánovou hostinu 

     



   

 

   



        

 

        



         

 jahodový koktejl byl taky „mňam“ a jelikož se jeho přípravy neúčastnila paní 

ředitelka, děti jí celý postup výroby vyprávěly 

 sebraná smetana k výrobě másla nám během pár dní v lednici zkysla, máslo se sice 

vyšlehat povedlo, ale chuť nakyslá, takže jsme ho vyhodili 

 a tohle už je amatérská výroba sýru, děti pozorovaly sýřeninu, po několika dnech 

ochutnaly 

   



    

 

 vyhledávání rýmů a tvoření množného čísla (kráva –krávy, smrk - smrky, kočka – kočky, 

pes – psi, kos – kosi, kosa – kosy, apod.) 

 

       

 

 

 

 



 kráva a chutě mléka (kolektivní práce) 

 pít mléko je zdravé (obsahuje vápník, 

cukry, tuky, vodu, …) 

 

      

 

 mléčné výrobky – výstavka, zdravé a nezdravé potraviny, vystřihování, lepení 

    

    

 



 vycházka do obchodu pana Mádla na náměstí a do supermarketu Lidl 

A co jsme hledali? No přece mléčné výrobky. 

 

    

    

 

 užitek z hospodářských zvířat (maso, mléko, kůže, vejce, peří, a další) 

 

 

 kombinovaná technika (obtisk s kresbou pastelkami a tuší) 


